
ATTO DI INDIRIZZO PER L’UTILIZZO DELLA PALESTRA ANNESSA ALLA SCUOLA PRIMARIA “EDMONDO DE 

AMICIS” E ALLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “NICOLO’ TOMMASEO” DI ARRE PER ATTIVITA’ 

SPORTIVE IN ORARIO EXTRA SCOLASTICO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO che questa Amministrazione intende gestire la palestra comunale, annessa alla scuola primaria 

“Edmondo de Amicis” e alla scuola secondaria di primo grado “Nicolo’ Tommaseo”, mediante gli uffici 

comunali affidando gli spazi per le attività sportive da svolgersi nell’orario extra scolastico; 

 

CONSIDERATO che, visto il periodo di particolare emergenza sanitaria, è volontà dell’Amministrazione 

controllare direttamente l’effettuazione delle pulizie e sanificazione dei locali affidati in uso, provvedendo in 

modo diretto all’affidamento dell’incarico e al controllo delle modalità di espletamento; 

 

RITENUTO che questa modalità di affidamento diretto dell’utilizzo della palestra permetta un più ampio 

utilizzo dello spazio sportivo ed una maggiore promozione ed incremento di attività sportive rivolte alla 

cittadinanza; 

 

RITENUTO, pertanto, di confermare la volontà di ottimizzare l’utilizzo dell’uso della palestra annessa alla 

scuola primaria “Edmondo de Amicis” e alla scuola secondaria di primo grado “Nicolo’ Tommaseo” per 

attivita’ sportive in orario extra scolastico; 

 

ATTESO che, con l’attuazione dell'Avviso Pubblico, l’Amministrazione comunale intende ribadire il 

conseguimento dei seguenti obiettivi di carattere generale: 

• dare spazio ad iniziative dell’Amministrazione comunale a favore di attività specifiche organizzate da 

Settori o Servizi comunali in collaborazione con associazioni sportive locali; 

• garantire opportunità di utilizzo e fruizione della palestra scolastica a cittadini appartenenti a 

categorie svantaggiate (diversamente abili) o in particolari fasi evolutive (bambini, ragazzi, anziani); 

• favorire le associazioni sportive storiche e che comunque sono presenti da tempo nel tessuto 

sportivo del Comune di Arre, con comprovata capacità organizzativa e con ampia adesione di 

partecipanti; 

• favorire l’utilizzo della palestra scolastica da parte delle società sportive che hanno sede nel 

territorio comunale; 

• evitare la dispersione della presenza e dell’attività delle associazioni · assegnatarie in più impianti 

sportivi, allo scopo di favorire un uso responsabilizzato degli stessi; 

• favorire la più ampia fruizione della palestra scolastica per il contenimento dei costi gestionali diretti; 

PRECISATO che la palestra scolastica potrà essere concessa solo in orari compatibili con le esigenze ed il 

funzionamento delle scuole; 

 

VISTO la delibera di Giunta n. 10/2020 del 27/02/2020 “Approvazione delle tariffe, dei prezzi pubblici e di 

alcuni tributi comunali per l’anno 2020” e relativo allegato; 

 

VISTO il “Disciplinare per l’uso in concessione della palestra annessa alla scuola primaria “Edmondo De 

Amicis” e alla scuola secondaria di primo grado “Nicolo’ Tommaseo” di Arre per attività in orario extra 

scolastico” che si allega alla presente delibera (allegato A); 

 

VISTO il modulo articolato in due pagine “Domanda per utilizzo extrascolastico della palestra annessa a 

Scuola Primaria “Edmondo De Amicis” e Scuola Secondaria di Primo Grado “Nicolò Tommaseo” di Arre PER 

LA STAGIONE SPORTIVA 20___ / 20___” (allegato B); 

 

RITENUTO di fissare, coerentemente a quanto stabilito nella delibera di Giunta n. 10/2020 del 27/02/2020, 

per l’anno in corso le seguenti tariffe orarie lorde che saranno corrisposte con versamento alla tesoreria 

comunale in unica soluzione a fine anno 2020: 



• tariffa oraria giorni feriali (compreso Sabato)  € 10,00; 

• tariffa oraria giorni festivi    € 15,00; 

• tariffa oraria per attività di “Volley” (giorni feriali e festivi) € 10,00 

• sconto* per le associazioni che svolgono attività a carattere continuativo (minimo 6 mesi) 10% 

(*) sconto da applicarsi alle tariffe sopra indicate 

 

RITENUTO di fissare per gli anni successivi le seguenti tariffe orarie lorde che saranno corrisposte con 

versamento alla tesoreria comunale su base quadrimestrale (aprile – agosto – dicembre): 

• tariffa oraria giorni feriali (compreso Sabato)  € 10,00; 

• tariffa oraria giorni festivi    € 15,00; 

• tariffa oraria per attività di “Volley” (giorni feriali e festivi) € 10,00 

• sconto* per le associazioni che svolgono attività a carattere continuativo (minimo 6 mesi) 50% 

(*) sconto da applicarsi alle tariffe sopra indicate 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento costituisce indirizzo al responsabile del Servizio competente; 

 

ACQUISITI i pareri, resi ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, 

sulla proposta di deliberazione; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE il “Disciplinare per l’uso in concessione della palestra annessa alla scuola primari 

“Edmondo De Amicis” e alla scuola secondaria di primo grado “Nicolò Tommaseo” per attività in orario extra 

scolastico” (allegato A) 
 

2) DI ADOTTARE per le richieste dell’utilizzo della palestra il modulo articolato in due pagine “Domanda per 

utilizzo extrascolastico della palestra annessa a Scuola Primaria “Edmondo De Amicis” e Scuola Secondaria di 

Primo Grado “Nicolò Tommaseo” di Arre PER LA STAGIONE SPORTIVA 20___ / 20___” (allegato B); 
 

3) DI CONFERMARE le seguenti tariffe orarie lorde per l’anno in corso, coerentemente a quanto stabilito 

nella delibera di Giunta n. 10/2020 del 27/02/2020: 

• tariffa oraria giorni feriali (compreso Sabato)  € 10,00; 

• tariffa oraria giorni festivi    € 15,00; 

• tariffa oraria per attività di “Volley” (giorni feriali e festivi) € 10,00 

• sconto* per le associazioni che svolgono attività a carattere continuativo (minimo 6 mesi) 10% 

(*) sconto da applicarsi alle tariffe sopra indicate 
 

4) DI STABILIRE le seguenti tariffe orarie lorde per gli anni successivi: 

• tariffa oraria giorni feriali (compreso Sabato)  € 10,00; 

• tariffa oraria giorni festivi    € 15,00; 

• tariffa oraria per attività di “Volley” (giorni feriali e festivi) € 10,00 

• sconto* per le associazioni che svolgono attività a carattere continuativo (minimo 6 mesi) 50% 

(*) sconto da applicarsi alle tariffe sopra indicate 
 

5) DI STABILE che la cauzione (restituibile) sia di € 50,00 
 

Quindi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti unanimi e favorevoli, 

DELIBERA 
 

DI dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. 


